
Abstrakt 

Člověk je během svého života neustále v kontaktu s přírodním prostředím, jež ho obklopuje. Na vztah 

člověka k tomuto prostředí má výrazný vliv i jeho estetická stránka. Existuje rovněž souvislost mezi 

estetickou hodnotou prostředí a heterogenitou prostředí. Heterogenita prostředí neboli environmentální 

heterogenita zahrnuje fyzickou, topografickou i druhovou bohatost krajiny. Vysoká úroveň heterogenity 

prostředí může mít pozitivní vliv na biodiverzitu, odolnost vůči disturbancím ale také estetické 

preference lidí. Pozitivní dojem, způsobený kontaktem s vizuálně atraktivní krajinou následně může 

motivovat lidi k ochraně přírody, a dokonce zlepšit jejich psychické zdraví. Estetická hodnota 

heterogenity prostředí tedy disponuje vysokým, avšak v současné době ne zcela prozkoumaným, 

potenciálem pro ochranu přírody a krajinný management. 

 


